
8 SKÚSENOSŤ ZLÉHO 
2. časť 



Kto nám v krátkosti 
zhrnie zistenia z 
predchádzajúcej 
hodiny? 

Rozumný príspevok = 1 dnešný kredit 



… nejaké otázky, 
poznámky, 
postrehy, 
pripomienky? 



Ježiš… 
„23 A práve bol v ich synagóge človek 
posadnutý nečistým duchom. Ten vykríkol: 24 
"Čo ťa do nás, Ježiš Nazaretský? Prišiel si nás 
zničiť? Viem, kto si: Boží Svätý.“ 25 Ježiš mu 
prísne rozkázal: "Mlč a vyjdi z neho!“ 26 
Nečistý duch ním zalomcoval a s veľkým 
krikom z neho vyšiel. 27 Všetci sa čudovali a 
jeden druhého sa vypytovali: "Čo je to? 
Nové učenie s mocou! Aj nečistým duchom 
rozkazuje a poslúchajú ho.““ 

 
(Mk 1,23-27 SSV) 

 



„Sedemdesiati dvaja sa vrátili natešení a hovorili: 
"Pane, aj zlí duchovia sa nám poddávajú v tvojom 
mene!"“  

(Lk 10,17 SSV) 

„Keď sme sa šli zasa modliť, stretli sme akúsi dievčinu, 
ktorá mala vešteckého ducha a veštením prinášala 
svojim pánom veľký zisk. Chodila za Pavlom a za nami 
a vykrikovala: "Títo ľudia sú služobníkmi Boha, 
Najvyššieho, a zvestujú vám cestu spásy." A robila to 
mnoho dní. Pavla to dohnevalo, obrátil sa a povedal 
duchu: "V mene Ježiša Krista ti rozkazujem, aby si z 
nej vyšiel!" A v tej hodine vyšiel. Keď jej páni videli, že 
im zanikla nádej na zisk, chytili Pavla a Sílasa a 
zavliekli ich na námestie pred vrchnosti. Predviedli ich 
pred úradníkov a povedali: "Títo ľudia búria naše 
mesto. Sú to Židia a šíria zvyky, ktoré my, ako 
Rimania, nesmieme ani prijímať, ani zachovávať." Aj 
dav sa zhŕkol proti nim a úradníci im postŕhali šaty a 
rozkázali ich zbičovať.“  

(Sk 16,16–22) 

apoštoli a učeníci… 



„Kristus se narodil z Otcovy vůle ke spáse věřících 
a ke zkáze zlých duchů. Můžete se o tom 
přesvědčit na základě toho, co vidíte svýma 
vlastníma očima. V celém světě i ve vašem městě 
Římě se nachází velké množství posedlých, které 
rozliční exorcisté, kouzelníci a mágové nebyli s to 
uzdravit. Naproti tomu mnoho z nás křesťanů 
vystoupilo proti těmto zlým duchům ve jménu 
Ježíše Krista ukřižovaného za Poncia Piláta, a tak 
jsme dotyčné lidi uzdravili, když jsme vyhnali zlé 
duchy, jimiž byli zmínění lidé posedlí“ 

(Justín, II. storočie, Druhá apologie, VI, 5-6). 

„Přijď a pohlédni svýma vlastníma očima na zlé 
duchy, přijď, abys je spatřil v okamžiku, kdy 
podléhají našim exorcismům a našim duchovním 
zbraním a trýzni, kterou jim působí naše slova, 
když opouštějí těla, která byla v jejich moci"  

(Sv. Cyprián, III. storočie, Proti Demetriovi, kap. 15) 

kresťania… 



„Když se ocitnu před některými případy, já 
sám je posílám za exorcistou.“  

(Emilio Servadio, psychológ) 

„Priznám sa, že nedokážem jasne rozlíšiť, či je 
nejaká osoba postihnutá posadnutím Zlým 
duchom. To je úloha príslušného kňaza. Ja 
môžem iba stanoviť, či v danom prípade 
nejestvuje nejaká psychologická, alebo 
psychiatrická patológia, aby som tým kňazovi 
uľahčil jeho úlohu.“  

(Dr. Giovanni Guariglia, neurofyziopatológ) 

„V Manuále Statistko e Diagnostico dei 
disturbi mentali (Statistický a diagnostický 
manuál mentálních poruch), který vyšel v roce 
1994, se poprvé objevila tato diagnóza: 
„Posedlost připisovaná vlivu nějakého 
ducha." Skutečnost, že takovýto důležitý 
dokument světového významu obsahuje 
zmíněné tvrzení, je skutečně novinka, která by 
ještě před několika lety byla zhola 
nemyslitelná.“  

(in Gabriele Amort, Exorcisti a psychiatri) 

a čo dnes…? 



mimo kresťanstva… 
Ľudí viac, alebo menej 
posadnutých diablom (či v moci 
diabla), ako aj rôzne prejavy 
Zlého a jeho moci, môžeme vidieť 
aj mimo kresťanstva – často sú to 
rôzni „mágovia“ a „čarodejníci“, 
„woodoo“, „veštci“ a podobne. 

„Napríklad - v Afrike sú dosť bežné problémy so zlými 
duchmi. Bosoráctvo a čarodejníctvo sú váženým a 
účinne praktizovaným umením.“ 

(Ralph Martin) 

„Predstavili nám tam starého černocha, otec štyroch 
detí, profesor biblistiky, profesor prírodných vied, lekár, 
psychiater, oficiálne ustanovený exorcista, človek, ktorý 
hovoril osobné skúsenosti z Afriky. Buďme radi, že sme v 
Európe. Je to strašné, čo robia v Afrike čarodejníci a 
jedno odporné náboženstvo Voodoo, je to už v celom 
svete, dokonca sa tak volá jeden počítačový program, je 
to zjavne spopularizované vo svete, aby bolo prijaté. 
Africkí čarodejníci dokážu odporné veci, tak odporné, že 
aj exorcisti mali z toho ťažké obavy, ale Pán je mocnejší, 
ale nie je jednoduché dostať sa z područia diabla.“ 

(Branislav Škripek, Záznam z konf. exorcistov v Nemecku´99, 
krátené) 



mimo kresťanstva… 

(Philippe Madre) 



… nejaké otázky, 
poznámky, 
postrehy, 
pripomienky? 



ZHRNUTIE 

Posadnutosť zlým duchom 
(diablom) je niečo, čo je 
prítomné v celých dejinách 
ľudstva. 

Súčasnosť nie je nijakou 
výnimkou… 



Vypočujte si dva 
skutočné príbehy 
– jeden 
rozprávaný z 
pohľadu exorcistu, 
druhý z pohľadu 
posadnutého (ako 
ho uvádze 
exorcista Gabrielle 
Amorth)… 

(Gabrielle Amorth) 



(Gabrielle Amorth) 

nadprirodzenými úkazmi: 

„Ano, setkal jsem se s tím, že postižené osoby v průběhu provádění exorcismu 
hovořily jinými nebo nějakými podivnými jazyky. Setkal jsem se také s případy 
levitace a s projevy herkulovské síly. … Exorcista se v průběhu své praxe setká s 
celou řadou podivných jevů. Jedná se o takové věci, že pokud by je sám neviděl, 
nikdy by tomu sám nevěřil. Například osoby, které v průběhu exorcismu vyplivují 
hřeby, sklo, chumáče vlasů a další různé věci. Setkává se také s tím, že v polštářích 
nebo matracích se nacházejí kusy kovových špon, podivně zauzlované provazy, 
jakési propletence, figurky prehistorických živočichů z materiálu, jenž se podobá 
plastické hmotě ... Upozorňuji na skutečnost, že předměty, které osoba zvrací, se 
materializují v okamžiku, kdy vycházejí z úst. Osobně jsem viděl to, jak mi jeden 
mládenec plival do dlaně hřebíky. Až do poslední chvíle jsem viděl, že vyplivuje 
pouze sliny. Jedině tak se dá vysvětlit, že postižená osoba po takových produkcích 
nemá nikdy žádné zdravotní potíže spojené s tím, co vychází z jejích úst, a to i v 
případě, že se jedná o velké kusy skla s ostrými hranami. Jedná se o paranormální 
jevy? Opět je třeba věnovat pozornost okolnostem. Určité předměty, které se 
nacházejí v polštářích, jsou jasnými znameními magických postupů nebo 
zhoubného působení zlého ducha.“ 



(Candido Amantini) 

nadprirodzenými úkazmi: 

„Jednou otec Candido prováděl exorcismus nad jednou univerzitní 
studentkou, která vykazovala jasné známky ďábelské posedlosti i 
psychické nevyrovnanosti. Otec Candido požádal o pomoc jistého 
psychiatra, který měl k dispozici velký psací stůl, takže dívka, která 
seděla na jedné straně, byla od něho dostatečně vzdálena. Hovořil s 
nemocnou a nakonec jí řekl: „Slečno, berte tyto léky," a začal psát 
recept, který měl po ruce. V tom okamžiku došlo k velmi podivné věci. 
Aniž by se dívka zvedla ze židle, najednou natáhla ruku přes celý stůl. 
Pan psychiatr později řekl, že ruka mohla mít v daném okamžiku dobře 
dva metry délky. Ruka vytrhla doktorovi recept z ruky, zmačkala ho, 
zahodila do koše a dívka temným hlasem pronesla: „Tyhle léky jsou mi k 
ničemu." Otec Candido se smál, když mi pak vyprávěl o tom, jak byl 
psychiatr vyděšený. Už nikdy nechtěl ani slyšet nic nejen o dotyčné dívce, 
ale také o žádném dalším pacientovi, který byl v péči nějakého 
exorcisty.“ 



… nejaké otázky, 
poznámky, 
postrehy, 
pripomienky? 



• neskutočné problémy; 

• medicína bezmocná – 
buď ani nič 
nediagnostikuje, alebo 
nedokáže nijako 
pomôcť; 

• modlitba v Mene 
Ježiša Krista – a dotyčný 
je (často okamžite) 
úplne uzdravený! 







… nejaké otázky, 
poznámky, 
postrehy, 
pripomienky? 



Posadnutosť je 
výsledkom 
OTVORENIA sa 
človeka Zlému, 
jeho POZVANIA 
do života človeka. 

Môže sa tak udiať 
formou rôznych 
RIZIKOVÝCH 
FAKTOROV, 
napríklad: 

- Okultní praktiky provozované osobně nebo v 
rodině. Jejich škála je nesmírně široká: magie, 
spiritismus, hádání budoucnosti, telepatie, vnímání 
záření vycházejícího z lidského těla. Alternativní 
lékařství je zvláštní oblast, které se dotkneme 
později. 
- Pokusy o duševní koncentraci, které mají často za 
cíl překonat sebe sama, bez ohledu na to, zda mají 
náboženskou povahu či nikoli. Jedná se tu o jógu, o 
transcendentální meditaci, o nabytí Poznání (guru 
Maharadži) atd. K tomu můžeme připojit některá 
esoterická náboženství (sekty...). 
- Zkušenosti s vyšinutím psychiky prostřednictvím 
drog, alkoholismu, předávkováním medikamenty a 
jejich nepříznivým účinkem na centrální nervový 
systém. 
- Různé formy sexuální zvrhlosti s výjimkou 
„normálních" sexuálních vztahů. 
- Citové stresy v dětství, v období dospívání, a 
dokonce i v dospělém věku. 

(Philippe Madre, psychiater) 



… nejaké otázky, 
poznámky, 
postrehy, 
pripomienky? 



ZHRNUTIE 

Posadnutosť zlým duchom 
(diablom) je dvojitým 
svedectvom: 

• o reálnej existencii 
duchovnej reality; 

• o skutočnej moci Ježiša Krista 
nad Zlým – čím potvrdzuje 
takto „z druhej strany“ nielen 
Jeho reálnosť, ale aj Jeho 
božstvo. 



8 KONIEC 


